Est etiam obseruandum, non posse certò definiri, an animæ deferantur ad iudicem, an ibi iudicentur ubi corpus relinquent, & similiter an iudicentur immediate à Christo in forma humana sententiam proferente, an solum diuinâ virtute, quæ ubique præsens est, an verò per Angelos sententia manifestetur. Quod enim Scripturæ passim dicunt, Christum hominem esse iudicem viuorum & mortuorum, intelligitur de nouissimo generali iudicio; nam etiam ante Christi incarnationem iudicium particolare exercebatur; ynde nō solum

H H H h h

non

non est certum, sed nec admodum probabile, quod Innocentius III. affirmat lib. 2. cap. vlt. de contemptu mundi, Christum in forma crucifixi apparere omnibus morientibus, tam bonis, quam malis.

Quantum ad TERTIVM, quod sententia iudicis lateat animas quae iudicantur, & falsum est, & impertinens; falsum quidem, quia iudicium particulare praecipue fit ad hoc, ut innoteat sententia ei qui iudicatur; nam propter alios erit generale iudicium; propter Deum non est necessarium iudicium, ipse enim omnia nouit, ergo solùm sit, ut innoteat ipsi animæ quae iudicatur; & idem colligitur ex visionibus supra citatis. Est etiam impertinens; nam etiamsi non eis innotearet sententia iudicis, tamen facile possent per se cognoscere qualis sit, ab effectu, quia videbunt se statim in inferno, aut in cœlo, aut in purgatorio.

AT poterunt, inquires, dubitare, an sint in inferno, vel in purgatorio. Non ita est; nam in inferno blasphematur Deus, in purgatorio laudatur; in inferno non est fides infusa, neque villa spes, aut caritas Dei: in purgatorio haec omnia reperiuntur; ergo anima, quae videbit se sperare in Deo, laudare, & diligere Deum, euidenter cognoscet se in inferno non esse.

AT poterit, inquiunt, metuere ne in infernum mittatur, & et ibi adhuc non sit: sed neque hoc dici potest; nam eadem fiducia manet in illa, quam hinc habuit; hinc autem credidit secundum clarissima Scripturarum testimonia, post mortem non posse fieri ullos de bonis malos, nec de malis bonos, & nullum nisi malum in infernum esse mittendum; cum ergo videat se diligere Deum, & proinde se esse bonam, non metuet damnationem.

DIC E S; Nos hinc videmus nos diligere Deum, & tamen non sumus certi, an simus iusti, ergo etiam animæ illæ non certò colligent ex dilectione sua iustitiam suam.

RESPONDE O; Nos non videmus habitum caritatis infusum, quo iustificamur, sed ex coniecturis fallibilibus colligimus eum in nobis esse; at animæ separatae sicut scipias perspicue intuentur; nec enim pendent ibi à phantasmatibus, ita etiam vident omnia quae in se habent, ac proinde vident, an habeant verum habitum caritatis, an non; præterea sciunt animas esse immobiles tam in bono, quam in malo, ergo etiam si

riam si non viderent habitum suum infusum caritatis, tamen scirent nunquam se Deum blasphematuras, nec odio habituras, ac proinde nunquam in infernum mittendas. Denique ex fide nouerunt animas impiorum mox à morte corporis detruidi in infernum, nec differri ulterius eorum supplicia, id enim omnes Catholici credunt ex cap. 16. Lucæ, ergo animæ quæ se vident extra infernum, credunt firmiter se in eum nunquam mittendas.

Quantum ad QVARTVM, quod animæ illæ propter nimios dolores impedian tur à cognitione sui status, & proinde putent se esse in inferno, & in quadam turbatione & desperatione versentur, ut Lutherus dicit, falsissimum est. Nam PRIMO, anima diuitis in inferno Lucæ 16. non impediebatur à cognitione sui status, quanto minus ergo impedientur animæ, quæ sunt in Purgatorio?

SECUNDO, quod in hoc mundo impedian tur homines à recto iudicio ex intentione dolorum, prouenit ex lassione organi corporei, at ibi est pura mens spiritualis, & incorruptibilis.

TERTIO, quia Ecclesia in canone Missæ dicit: *Memento Domine famulorum, familiarumq; tuarum, quæ nos præcesserunt cum signo fidei, & dormiunt in somno pacis.* Vbi Ecclesia orat pro animabus Purgatorij; nam subdit, ipsis Domine, & omnibus in Christo quiescentibus, locum refrigerij, lucis, & pacis, ut indulgeas deprecamur. At certè quæ dormire dicuntur in somno pacis, non sunt anxiæ, nec desperant, sed potius habent admixtam cū summis cruciatibus incredibilem consolationem propter certam spem salutis.

QVARTO, quia si crederent se damnatas, non peterent suffragia viuorum, nec dicerent se breui liberandas si pro eis oretur, ut patet apud Gregorium lib. 4. Dialogorum, cap. 40. & exemplis allatis

in prima quæstione.

HHHhh 2

CAPVT